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 ایران به محصولی دســت پیدا کرده که به شکل 
جالبی خیلی ســریع جلوی خونریزی را می‌گیرد؛ 
محصولی که می‌تواند به بنــدآوردن خون افراد 
به خصوص زمانی که حادثــه دیده‌اند کمک کند 
و آنها را نجات دهد. شــاید جالب باشد بدانید که 
تولید این محصول فقط در انحصار 2 کشور آمریکا 
و فرانسه بود اما اکنون ایران هم به دانش و توانایی 
تولید آن رسیده است.محصولات بندآورنده خون 
که با دخالت فناوری نانو ساخته می‌شوند یکی از 
حیاتی‌ترین تجهیزات پزشکی به‌حساب می‌آیند. 
این محصولات تا پیش از این به شکل وارداتی در 
اختیار بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی کشور قرار 
می‌گرفت. اما به همت متخصصان شــرکت‌های 
دانش‌بنیان داخلی، این محصول ‌ بومی‌سازی‌ شده 
و با دریافت مجوزهای لازم به‌زودی به بازار عرضه 
می‌شود. شرکت ســازنده این محصول بندآورنده 
خون مدعی است محصول راهبردی آنها در مراحل 

نهایی مسیر تجاری‌سازی قرار دارد.‌

توقف سریع خونریزی با دانش ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی محصولی نانویی تولید کرده‌ که به شکلی سریع خونریزی موضعی را بند می‌آورد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

خودرو

مسن‌ترها با هوش مصنوعی به‌سختی کنار می‌آیند
کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول: پیشرفت سریع هوش مصنوعی عاملی برای هیجان و 
هشدار است. تأثیر واقعی هوش مصنوعی بر اقتصاد جهان یک پیش‌بینی دشوار است. کارگران مسن‌تر ممکن 

است، سخت‌تر با هوش مصنوعی سازگار شوند. کشورها باید شبکه‌های جامع ایمنی اجتماعی ایجاد کنند.

1630عضو در شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی
رضا اســدی‌فرد، مدیر شــبکه آزمایشــگاهی فناوری‌های راهبردی: در نتیجه اقدامات انجام‌شــده و به‌منظور 
گسترش پوشش اعضای شبکه آزمایشگاهی، تعداد اعضای این شبکه تا 30آبان‌ماه سال‌جاری به 1630 عضو 

)شرکت و شخص حقیقی( در 160شهر رسیده است.

عدد خبر

فضا

پرتاب مجموعه‌ای جدید از 
ماهواره‌های »استارلینک« 

۲۲ماهواره جدید »استارلینک« از کالیفرنیا به فضا پرتاب شدند 
تا به شبکه بزرگ ماهواره‌های شرکت »اسپیس‌ایکس« بپیوندند. 
به‌گزارش اسپیس، این منظومه جدید 22گانه در ساعات اولیه روز 
۱۴ژانویه به مدار زمین پرتاب شد. در ساعت ۳:۵۹ بامداد به وقت 
منطقه‌ای یک موشک فالکون از »پایگاه نیروی فضایی وندنبرگ« 
کالیفرنیا به پرواز درآمد که حامــل ماهواره‌های جدید بود. این 
ماموریت قرار بود در روز ۹ژانویه اجرا شود اما تلاش برای پرتاب 
به‌دلیل شرایط بد جوی متوقف شد. براساس توضیحات ماموریت 
اسپیس‌ایکس، این هجدهمین پرتاب و فرود برای تقویت‌کننده 
فالکون بود. این تنها یک مورد از رکورد ۱۹پرواز استفاده مجدد 
اسپیس‌ایکس است که ‌ماه گذشته توسط مرحله اول فالکون۹ 
ثبت شد. شبکه ماهواره‌ای استارلینک، یک شبکه از ماهواره‌های 
پهن‌باند اسپیس‌ایکس است که خدمات را به مشتریان در سراسر 

جهان ارائه می‌دهد.

موتورهای دوار دوباره تولید می‌شود

کاتســوهیرو مورو، رئیس مــزدا اعلام کرد که یــک تیم از 
مهندسان توســعه موتورهای گردان )rotary engine( در 
اول فوریه تشکیل خواهد شد. به‌گزارش موتور1، او همچنین 
از بازخورد شــرکت Zoom-Zoom پس از رونمایی از مدل 
مفهومی خیره‌کننده Iconic SP خبر‌داد. این مدل مفهومی 
برقی هم مجهز به موتور گردان اســت. موتور گردان یک نوع 
اولیه از موتورهای احتراق داخلی اســت کــه معمولاً تعداد 
سیلندرهای آن در هر ردیف فرد اســت و در یک پیکربندی 
شعاعی طراحی می‌شود. میل لنگ موتور در حال کار، ثابت 
می‌ماند  درحالی‌که کل میل‌لنگ و سیلندرهای متصل به آن 
به‌عنوان یک واحد به دور آن می‌چرخند. کاربرد اصلی این نوع 
موتورها در هوانوردی بود، اما در چند موتورسیکلت و اتومبیل 
مورد استفاده قرار گرفت. در اوایل دهه1920، محدودیت‌های 
ذاتی این نوع موتورها آن را منسوخ کرد. اما مزدا در این زمینه 
سرآمد محسوب می‌شود. مزدا آخرین خودرو اسپرت روتاری 
خود را در ســال2012 ســاخت. با این حال، تا سال2018 
تیم توسعه مســئول موتور گردان این شــرکت منحل نشد. 
‌ســال گذشــته، روتاری به‌عنوان یک موتور افزایش برد در 
مدل MX-30 ظاهر شــد تا مشــکلات نگران‌کننده‌کراس 
اوور کوچک را برطرف کند. رئیس مزدا همچنین اعلام کرد 
که کوپه Iconic SP با عملکرد بــالا واقعاً در حال تبدیل به 
واقعیت است. او از حمایت‌ها تشکر کرد و گفت: تشویق شما، 
باعث شد که ما در اول فوریه گروه توسعه موتورهای گردان را 
دوباره راه‌اندازی ‌کنیم تا به این رویا نزدیک‌تر شویم. به‌منظور 
عبور از چالش‌های عصر کربن خنثی، مهندسان موتور گردان 
که توانایی‌های فنی گسترده‌ای را به‌دست آورده‌اند از مرزهای 
انواع موتورها و فناوری‌های پیشرفته موتور احتراق داخلی فراتر 
رفته‌اند. این موتورها در واقع مانند یک ژنراتور بدون آلودگی 
عمل می‌کنند و اهمیت آنها در قدرت بــالا و مصرف‌نکردن 

سوخت‌های فسیلی است.

گزارش رصدخانه صادرات دانش‌بنیان 
شــرکت‌های  کــه  می‌دهــد  نشــان 
دانش‌بنیان امســال 140درصد بیشــتر 
از ســال گذشــته، از خدمــات توســعه 
صــادرات مرکــز تعامــات بین‌المللــی 
علم و فنــاوری معاونت علمــی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 

بهره‌مند شده‌اند. 

140
درصد

کره‌جنوبــی بــا ســرمایه‌گذاری بیــش از 
470میلیــارد دلاری در تولیــد تراشــه، 
می‌خواهد به بزرگ‌ترین هاب ســازنده 
چیــپ در دنیــا تبدیــل شــود. ایــن 
ســرمایه‌گذاری که تا ســال2047 ادامه 
می‌یابد برای ساختن 13کارخانه جدید 
تولید تراشــه و 3مرکز تحقیقاتی صرف 

خواهد شد. 

470
میلیارد دلار

قطع سریع و موضعی خونریزی
بندآورنده‌ پیشــرفته موضعی خونریزی بــا نام تجاری 
»نانوهم« شناخته شده است؛ محصول نانوکامپوزیتی 
پیشرفته‌ای  اســت که به محض اســتفاده در موضع 

می‌تواند به شــکلی ســریع و مؤثر مانع از ادامه 
خونریزی شــود. این محصول کــه هم ثبت 

اختراع شده و هم دارای گواهی ایزو مدیریت 
کیفیت است از هموستاز استخوان، بانداژ 
هموستاز، هموســتاز جاذب، تامپون 
بینی، تامپون دندان، پانسمان اولیه 
و ثانویه تشکیل شــده است که با 
همکاری یکی از شــرکت‌های 
شــتاب‌دهنده به‌زودی به بازار 

دارویی کشور ارائه می‌شود.

عملکرد محصول
طیبه ظهرابی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان تولیدکننده این محصول 
در گفت‌وگو با همشهری درباره روش ســاخت بندآورنده موضعی 
خونریزی گفت: »در ساخت این محصول از زیست‌فناوری و فناوری 
‌نانو استفاده شده است. طراحی ماده اصلی پانسمان با استفاده از دانش 
زیست‌فناوری انجام و از فناوری نانو هم برای ساخت نانوفایبرهایی 
از پپتید  استفاده شده است. مکانیسم عمل هم به‌واسطه خاصیت 
چسبندگی به اجزای خون است. این بندآورنده ماتریکسی را تشکیل 
می‌دهد که اجزای خون ازجمله گلبول‌های قرمز و پلاکت‌ها به آن 
متصل می‌شوند و به این ترتیب به واسطه تشدید فعالیت پلاکت‌ها و 
سایر اجزای خون منجر به تحریک آبشار انعقادی می‌شود.« استفاده 
از نانوفایبرهای پپتیدی در ســاختار نانوکامپوزیت باعث می‌شود، 
محصولاتی با قابلیت کاهش میزان خونریزی تا 91درصد در مدت 
زمان زیر یک دقیقه و زیست‌سازگاری به‌دست بیاید. ظهرابی با تأکید 
بر اینکه روند تجاری‌سازی این محصول آغاز شده است، گفت: » الان 
در برخی از بیمارســتان‌ها و مراکز درمانی درحال آزمایش بالینی 

هستیم و نتایج خوبی نیز گرفته‌ایم.« 

شکست انحصار واردات
ظهرابی در ادامه درباره انحصار این بندآورنده نیز گفت: »چند شرکت در 
آمریکا و فرانسه انحصار تولید  این محصول را در اختیار داشتند که به‌صورت 
وارداتی به ایران هم می‌آمد، اما واردات آن مدتی است که قطع شده است. 
ما با مهندسی معکوس توانستیم این محصول را تولید کنیم. « مدیر عامل 
شرکت دانش‌بنیان سازنده بندآورنده موضعی خونریزی، قیمت محصول 
ایرانی را یک‌چهارم مشابه خارجی عنوان کرد و کارآمدی آن را حتی بالاتر از 
نمونه‌های خارجی دانست: »این محصول در واقع به‌صورت یک پکیج وارد 

بازار می‌شود که شامل پدهای جراحی، ارتوپدی و... می‌شود.« ‌

هم بندآورنده، هم محافظت‌کننده
ماندانا عســگری، مدیر اجرایی این شــرکت 
نیز با اشاره به تولید و تجاری‌سازی محصول 
نانوهم بــا هدف ایجــاد رویکــردی جدید 
در حوزه محصولات هموســتاز گفت:» این 
محصول در کنار قابلیت قطع مؤثر خونریزی 
در ضخامت‌های ماکرومتــری، ویژگی‌های 
زیست‌سازگاری و حفاظتی مناسبی دارد که 
می‌تواند ضمن حفاظت از زخم در مقابل ورود 
میکروب‌ها و حفظ رطوبت محل جراحت، به 
سهولت و بدون آسیب زدن به طبیعت تجزیه 
شود.«‌ در این شرکت محصول دیگری با عنوان 
پانسمان جاذب به‌زودی تولید خواهد 
شد که اساس آن الیاف پنبه است 
و ضخامت و پهنای آن با توجه 
به کاربری‌اش مانند زخم 
بستر، تامپون دندان، 
جراحی‌های فک و 
صورت متفاوت 

است.‌


